A Σ : D'E'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 00 Scarp. 707<sup>a</sup> 01 M' 198<sup>va</sup> 06 E' 64<sup>rb</sup>  
 09 Scarp. 707<sup>b</sup> 12 T' 188<sup>vb</sup> 14 A 194<sup>rb</sup> 16 K' 296<sup>vb</sup> 1 A Σ : A'D'E'G'I'J'K'M'P'P'-  
 R'S'T'W'Y' 4 Bad. II f. 13<sup>rQ</sup> Scarp. 707<sup>a</sup>

99 quintum] VI<sup>um</sup> K'P' 99 non] est add. K' 99 nihil est] inv. E' 00 cuiusmodi] cuius  
 I'(corr.)J'M'R'W' 00 est<sup>2</sup>] non add. D'I'R'S'W'(Deus non) 01 possibile] interl. E' 04 sex-  
 tum] septimum P' 04 et<sup>2</sup>] om. D' 07 consumens] consummans A'I'(corr.)Y'(corr.) 07 ut]  
 nihil D'(corr.)I'(corr.)R'S'W'Y'(del.) 11 cutis] conf. A'G'Y' 14 cum] om. I'(corr.)R' 18 quae-  
 stione] sequenti E' 2-3 Utrum ... negative] om. A Σ; cf. supra, p. 71,7-8 4 significat]  
 significatur R' 4 circa ... aliquid] inv. K' 4 Deum] divina R'

99-00 Cf. supra, p. 72,20-21. 03 Cf. supra, p. 76,138-140. 04-05 Cf. supra, p. 72,25-26.  
 06-08 ARIST., *Metaph.*, V, c. 17 (Transl. arabo-lat., R. PONZALLI, p. 183,2-4; Iunt. VIII, f. 131rE;  
 1026a 6-10; 1022a 4-5); cf. THOMAS DE AQ., *In Metaph. Comm.*, V, lectio 19, n. 1045-1048 (ed.  
 Torino-Roma, p. 273b-274a) enumerat IV modos finis. 08-11 AVERROES, *Metaph.*, V, comm.  
 22 (ed. R. PONZALLI, p. 184,14-20; Iunt. VIII, f. 131vG-H). 12 Cf. supra, p. 81,254-256; cf.  
 HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 21, q. 2 (ed. 1520, I, f. 124r-vI). 16 Cf. supra,  
 p. 77,157-158; cf. etiam AVERROES, *Phys.*, III, comm. 67 (Iunt. IV, f. 117rA-C).

Primo sic. Deus dicitur infinitus ex opposito eius quo creatura dicitur finita, quia penes finitum et infinitum describitur distantia inter Creatorem et creaturam. Sed creatura quod dicitur finita, hoc est ex positio|ne finis limitantis naturam eius et essentiam, quia esse cuiuslibet creaturae sub certis limitibus continetur, | ut declarari habet loquendo de creaturis. Ergo quod creator Deus 10 dicatur infinitus, hoc erit ex remotio|ne finis limitantis naturam et essentiam, ex hoc autem solum dicitur infinitus privative. Ergo etc.

Secundo sic. Ratio infiniti sequitur rationem perfecti et completi. Cum enim aliquid est completum et perf|ectum et totum simpliciter, tunc demum | potest dici infinitum, secundum quod dicit COMMENTATOR versus finem VIII<sup>i</sup> 15 Metaphysicæ, «*Si aliqua linea recta est completa, in quantum non | potest fieri additio, | necesse est ut sit infinita.*» Sed completio, perfectio et totalitas comprehendit quidquid positive significat in re, quia quidquid est citra ultimum positivum in re, incompletum est et imperfectum, et rationem partis habet. Sed ultra ultimum positivum in re nihil est significandum, nisi privative. Ergo etc. 20

In oppositum est, quoniam eo Deus maxime est infinitum, quo excedit rationem omnis finiti, quia non excedens alterum aequatur ei, et ideo, si unum eorum est finitum, et alterum; sed Deus rationem omnis finiti excedit in positivo, et non in privativo, quia id in quo excedit, | aliquid dignitatis importat, priva|tio 25 autem per se nihil dignitatis importat, sed magis defectus, qui in Deo nullo modo poni potest. Ergo etc.

#### <SOLUTIO>

Hic oportet primo distinguere modos infiniti: dicitur enim infinitum multis modis:

Uno enim modo dicitur infinitum, quod non est natum finiri quia non habet 30 processum omnino, neque qui natus est finiri, neque qui non est natus finiri, ad

A Σ : D'E'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 8 Scarp. 707<sup>b</sup> 10 R' 145<sup>rb</sup> 14 P' 243<sup>vb</sup>  
14 G' 153<sup>vb</sup> 16 Scarp. 708<sup>a</sup> 17 D' 155<sup>rb</sup> 24 W' 162<sup>va</sup> 24 S' 137<sup>ra</sup>

6 Primo sic] *inv.* K'P' 7 penes] *per sed corr. i. m. T' 7 describitur] substantia add. et del. D' 8 finis] om. R' 9 essentiam] essentia D'G'(corr.)I'(corr.)J'R'S'W' 9 quia esse] om. Σ (corr. I') 13 perfecti] imperfecti corr. R' 13 et] om. P' 14 demum] deinde K' 16 linea] om. P' 16 recta] *rata del. et corr. K' 17 necesse ... completio] om. D'(in alternatione columnae) 18 comprehendit] comprehendunt K' 18 positive ... quidquid] om. (hom.) sed add. i. m. R' 18 significat] om. K' 21 Deus] est add. D' 22 omnis finiti] *inv.* R' 22 finiti] infiniti R'(del. in)I'(corr.) finit G'M' 23 alterum] reliquum *sed corr. i. m. D' 24 id] ad I'(corr.)M'S' aliud D'J'R' 24 importat] privative add. R' 28 primo] quod P' om. K' 30 enim] om. K'P'***

10 *Summa*, art. 31–34 (R. MACKEN, p. XLV–XLVI). Cf. HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 35, q. 6 (ed. R. MACKEN, p. 48,53–49,59). 15–17 AVERROES, *Phys.*, VIII, comm. 75 (Iunt. IV, f. 419vH); ARIST., *Phys.*, VIII, c. 9 (Transl. arabo-lat., ed. F. BOSSIER-J. BRAMS, p. 330, 19–21; 265a 16–18). 28–29 Cf. HENR. DE GAND., *Quaest. in Phys.*, III, q. 1 (Cod. lat. Amplon. Erford. F. 349, f. 137vb): «... sciendum quod infinitum dicitur quinque modis».

modum quo *vox* dicitur *invisibilis*, et hoc iuxta primum modum infiniti in magnitudine, quem ponit PHILOSOPHUS in III<sup>o</sup> *Physicorum*. | «*Quo videlicet, ut dicit COMMENTATOR ibidem, dicitur quod punctus est infinitus, quia non*  
 35 *habet longitudinem finitam aut infinitam. Et est iste modus infiniti, privationis eius quod non est nata res subiecta neque secundum speciem neque secundum genus habere*», quemadmodum arbor dicitur non habere visum. Unde tale infinitum proprie dicitur negative, et tali modo infinitatis dicunt aliqui quod Deus dicitur infinitus, quia | nec habet, nec natus est habere aliquam finitatem.

40 Secundo modo dicitur infinitum, «*cuius processus non habet finem*», natum tamen finiri, ut est quantitas omnis dimensionis: etsi enim imaginetur infinita, nata tamen est finiri in quantum dimensio est, et nata | est stare omnis linea inter punctos, in quantum linea est, et superficies inter lineas, et corpus inter superficies. Et talem modum infinitatis nemo potest tribuere Deo, quia non caret  
 45 omnino aliquo quod natus est habere: hoc enim esset imperfectionis in ipso, ut patet ex supra determinatis.

Tertio modo dicitur infinitum, cuius processus semper protenditur et non habet finem in quo deficit, nec natum est finiri, et iuxta hunc modum, ut credimus, debet Deus dici infinitus. Et est infinitum secundum istum modum  
 50 vere positivum alicuius in re, etsi secundum rationem et impositionem nominis negationem importat. Illa est eius quod realiter negatio vel privatio est, et sic etiam illa negatio quam importat, veram positionem vel affirmationem affert et includit, ut iam patebit. |

Primo ergo modo infinitum proprie | dicitur negative, quia nihil ponit  
 55 circa subiectum positive; secundo modo dicitur proprie infinitum privative, quia ponit aptitudinem ad contrarium circa subiectum; tertio modo infinitum, etsi secundum impositionem et modum nominis privative aut negative dicitur, secundum rem tamen positive dicitur, quia illa negatio nobis dat intelligere

A Σ : D'E'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 33 I' 192<sup>va</sup> 39 K' 297<sup>ra</sup> 42 M' 198<sup>vb</sup>  
 53 Scarp. 708<sup>b</sup> 54 P' 244<sup>ra</sup>

32 dicitur] *iter*. D' 35 finitam] infinitam *sed interp.* in R' 37 habere] quemadmodum ... habere *iter*. R' 39 finitatem] infinitatem *sed corr.* D' 40 dicitur] *om.* T' 41 tamen] *add.* s. l. D' 41 finiri] finiti E'(?)G'I'(corr.)M' 41-42 ut ... finiri] *om.* (hom.) J' 42 est<sup>1</sup>] *om.* D'E'S'W' 42 finiri] finiti D'E'(?)S'(?)W' 42 et ... est] *om.* D'I'(corr.)G'R'S'W' 43 inter<sup>2</sup>] *iter. et del.* et superficies inter lineas et corpus K' 45 quod] quia K'P' 45 enim] *om. sed add.* s. l. S' 48 nec] *om.* D'I'(corr.)R'S'W' et G' 48 ut] *om. sed add.* s. l. S' 49 istum modum] *inv.* K' 51 eius] *om.* Σ (*del.* E' *add.* s. l. I' *add.* i. m. Y') (*scr.* A'J'K'M'P'T') 51 quod] quae R' 52 positionem] negationem R' 54 proprie dicitur] *inv.* K' 54 quia nihil] *iter.* R' 58 nobis dat] *inv.* K'P'

30-33 ARIST., *Phys.*, III, c. 4 (Transl. Vetus, ed. F. BOSSIER-J. BRAMS, p. 114,13; Iunt. IV, f. 100rD, 204a 3-4). 34-37 AVERROES, *Phys.*, III, comm. 34 (Iunt. IV, f. 100rF-vG); cf. ARIST., *Phys.*, III, c. 4 (204a 4-5). 38-39 Cf. THOMAS DE AQ., *Quaest. de potentia*, q. 1, a. 1 (ed. Torino-Roma, p. 11b). 40 ARIST., *Phys.*, III, c. 4 (Transl. arabo-lat., Iunt. IV, f. 100rE; 204a 5-6). 45-46 Cf. *supra*, p. 22,120-122, p. 76,122-123. 53 Cf. *infra*, p. 95,208-209.

verissimam affirmat|ionem. Non enim est negatio vel privatio alicuius positivi  
vel affirmationis, sed privativi et negationis magis, ad modum quo in genere 60  
substantiae incorporeum dicitur privatio, vel incorruptibile.

Sunt autem aliqui qui in scriptis posuerunt Deum esse infinitum negative  
solum, et hoc dupliciter ponunt.

Quidam enim ponit quod «*Deus dicitur infinitus*» negative, a negatione  
alicuius ipsum finitantis et mensurantis extra, quia impossibile est ipsum finiri 65  
«*loco, tempore*» aut intellectu aliquo creato. Ipse enim solus | se ipsum perfecte  
intelligit, et sic ipse solus se ipsum finiens est et suo intellectu mensurans, quia  
ipse | tantum se ipsum intelligit quantus est.

Alius vero ponit, quod Deus dicitur infinitus negative a negatione finientis  
ipsum et terminantis intra, | eo quod nullus perfectionis suae est terminus et 70  
finis, et hoc loquendo de fine et termino consumente quantitatem bonitatis et  
perfectionis eius ad modum quo punctus finit et terminat quantitatem lineae. |

Re vera bene verum est quod illis modis Deus est infinitus: nullo enim  
termino consumente, neque intra neque extra, clauditur suae perfectionis quan-  
titas et magnitudo; sed quod ad hoc significandum imponitur nomen, cum 75  
dicitur Deus esse infinitus, ut cogamur dicere, quod infinitas in Deo non dicitur  
nisi negative, hoc non videtur: primo ex natura negationis, quam importat hoc  
nomen infinitum, | secundo ex natura rei significatae per nomen, tertio ex modo  
impositionis ipsius nominis.

Ex natura negationis bene hoc apparet, quia negatio, cum nihil ponat 80  
ratione qua negatio est, nihil dignitatis apponit ei de quo aliquid negat, nisi  
forte per accidens, ratione subiecti cui de necessitate alterum contrariorum  
inest ut si homo est, et non est caecus, est videns. Quod non ponit illa negatio  
ex natura sui, quoniam si sic, ubicumque poneretur, idem poneret, et sequeretur:  
lapis non est caecus, ergo est videns. Unde magis hoc congruit ei ratione qua 85  
habet vim privationis, quam negationis: privatio enim ut privatio semper requirit

A Σ: D'E'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 59 J' 106<sup>tb</sup> 66 A 194<sup>va</sup> 68 T' 189<sup>ra</sup> 70 E'  
64<sup>va</sup> 72 K' 297<sup>tb</sup> 78 R' 146<sup>ra</sup>

61 incorporeum] in corpore non Σ (*corr.* I'J') (*scr.* A''K'P'T') 62 negative] vegetabile D'  
vege<sup>re</sup> K'P' 65 finitantis ... mensurantis] cf. HENR. DE GAND., *Quaest. in Phys.*, III, q. 7  
(Cod. lat. Amplon. Erford. F. 349, f. 140va): «formae enim est finitare et terminare». 65 ipsum  
finitantis] *inv.* Σ 65 mensurantis] ipsum *add.* P' 66 aliquo] modo *add. et del.* D' 67 et  
sic] *iter.* R' 69 negatione] alicuius ... est (p. 90,65) *add. et del.* K' 71 hoc] *om.* E' 71 et<sup>3</sup>] ut  
D'I(*corr.*)R'S'W'Y'(corr.) 72 et] *om.* R' 73 bene] *om.* T' 73 infinitus] finitus J'S'  
74 neque<sup>2</sup>] que Σ (*corr.* D'E'I') (*scr.* G'J'K'P'R'T'Y') 76 esse] est T' 77 quam] quantum  
R' 78 infinitum] infinitus K'P' 80 bene hoc] *inv.* Σ (bene et G') 81 negatio] necessario  
D'(corr.)I'(corr.)R'S'W' 83 est<sup>2</sup>] *om.* G'I'(corr.)S'Y' 84 et] *om.* E' 85 hoc congruit] *inv.*  
D' 86 vim privationis] *inv.* K'P'

64–66 Cf. BONAVENTURA, *Sent.* I, d. 43, art. unic., q. 2 (ed. Quaracchi, I, p. 769b); IOANNES  
DAMASC., *De fide orth.*, I, c. 4 (PG 94, 798). 69–72 THOMAE DE AQ., *Quaest. De potentia*, q.  
1, a. 2 (ed. Torino-Roma, p. 11b).

subiectum, in quo sit quasi forma quaedam et dispositio subiecti, negatio autem nequaquam.

Unde differentia est inter negationem et privationem, | ut vult PHILOSOPHUS, IV<sup>o</sup> | *Metaphysicae*, quod «*negatio est absolutio simpliciter* | alicuius, *privatio vero habet naturam subiectam.*» Ubi dicit COMMENTATOR: «*Negatio est absolutio negati simpliciter, privatio autem est absolutio eius a natura determinata, et cum illa natura fuerit disposita per privationem, erit in forma | affirmationis*»; propter quod dicit PHILOSOPHUS, II<sup>o</sup> *Physicorum*: «*privatio species quodam modo est.*» Si ergo solum negative praedicaretur | infinitum, et nihil | positive significaret circa Deum, tunc nihil dignitatis et perfectionis diceret infinitum circa ipsum, nisi per accidens ratione subiecti. Quantum enim est de se pura negatio, indifferenter convenit enti et non enti, sicut patet de negatione termini infiniti. Sed hoc nihil ad rationem dignitatis in significato eius quod est infinitum, sicut neque innascibilitas in Patre ex hoc est notio dignitatis in Patre, quod imponitur a negatione, qua non habet esse ab alio per nativatem, sed ratione primitatis affirmatae sub negatione, neque incorporale est differentia constitutiva speciei ratione negationis, sed affirmationis alicuius incogniti subintellecti.

Idem etiam patet secundo, scilicet ex natura rei quae dicitur infinita ex conditione eius secundum quam dicitur infinita. Ad cuius intellectum oportet considerare gradus secundum rationem intelligendi, quibus res eadem in esse suo perficitur. Cum enim perfectio omnis est in re a fine, et «*finis et bonum idem*» secundum PHILOSOPHUM, III<sup>o</sup> | *Metaphysicae*, res igitur quaecumque in natura essentiae suae ex hoc dicitur bona, quod attingit aliquo modo finem in complemento naturae et essentiae suae, sed non dicitur ex hoc «*perfecta, nisi attingat complete finem*» illum, ut nullius completionis pertinentis ad illam na-

A Σ : D'E'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 89 D' 155<sup>va</sup> 90 Scarp. 709<sup>a</sup> 90 W' 162<sup>vb</sup>  
 93 M' 199<sup>ra</sup> 94 S' 137<sup>rb</sup> 95 I' 192<sup>vb</sup> 96 P' 244<sup>rb</sup> 09 K' 297<sup>va</sup>

89–90 vult Philosophus] *inv.* K'P' 92 negati ... absolutio] *om.* (*hom.*) R' 95 species] *om.* *sed add. i. m.* D' 96 significaret] *om.* R' 99 nihil] vel K' 00 neque] enim K'P' 00 notio] mentio I' (*corr.*) S' necessario? I' *conf.* M' 02 affirmatae] affirmativae Σ (*corr.* I') 03 sed] et S' 05 Idem] item S' 05 ex ... infinita] *om.* (*hom.*) R' 05–06 ex ... infinita] *om.* (*hom.*) D' 05–06 ex conditione] ex cognitione Σ (*corr.* I' *def.* R' extensione K'P') (*scr.* G'T') 09 III<sup>o</sup>] IV<sup>o</sup> K'P' 10 attingit ... modo] *inv.* aliquo modo attingit Σ 10 modo] illo Σ (*corr.* E'I') (*scr.* D' (*corr.* in illo) G'J'K'P'T'Y')

89–91 ARIST., *Metaph.*, IV, c. 2 (Transl. arabo-lat., Iunt. VIII, f. 68rE; in THOMAE DE AQ. *Comm.*, IV, lectio 3, n. 306, ed. Torino-Roma, p. 157a; 1004a 15–16). 91–94 AVERROES, *ibid.*, comm. 28 (Iunt. VIII, f. 69rA–B). 94–95 ARIST., *Phys.*, II, c. 1 (Transl. Vetus, ed. F. BOSSIER-J. BRAMS, p. 49,10; in THOMAE DE AQ. *Comm.* II, c. 1, n. 15, ed. Torino-Roma, p. 78; Iunt. IV, f. 53rF; 193b 20); eandem seriem auctoritatum allegat HENR. DE GAND., *Quodl.* X, q. 5 (ed. R. MACKEN, p. 77–78). 08–09 ARIST., *Metaph.*, III, c. 2 (Transl. Anon. (Media), ed. G. VUILLEMIN-DIEM, p. 43,25; Iunt. VIII, f. 40F, 996a 23–24); cf. ANON., *Auct. Arist.* (ed. J. HAMESSE, 1, 73). 11–12 ARIST., *Metaph.*, V, c. 16 (ed. R. PONZALLI, p. 182,63; 1021b 23–24); ANON., *Auct. Arist.* (ed. J. HAMESSE 1, 141: «Omne attingens suum finem est perfectum»).

turam ei possit fieri ulterior additio. Haec est enim definitio completi, ut dicit COMMENTATOR super finem VIII<sup>i</sup> P h y s i c o r u m, et patet ex praedeterminatis. Sed adhuc ex hac ratione non dicitur totum, sed ex hoc scilicet, quod continet in se omnia illa ex quibus completur tamquam compositum ex rationibus completionis, quasi ex partibus, quia scilicet continet in se omnes rationes perfectionis quasi partes, ex quibus completur et constituitur in esse, et nulla earum est extra. Haec est enim definitio totius, ut dicit PHILOSOPHUS, III<sup>o</sup> P h y s i c o r u m, et habitum est supra.

Et licet valde propinqua sint secundum hoc in significato suo perfectum et totum, ut idem significant re, significant tamen differenti ratione, ut dictum est, et praecedit secundum rationem intelligendi ratio perfecti rationem totius, quia ex eo quod res habet completionem, et est consummatum in natura sua, ut nihil ei addendum est, ex hoc habet totalitatem, qua continet omnia quae suae naturae sunt, ut nihil eorum sit extra. Et propter istam propinquitatem dicit PHILOSOPHUS, III<sup>o</sup> P h y s i c o r u m, quod «*totum et perfectum aut idem significant penitus, aut proximum secundum naturam.*» Ubi dicit COMMENTATOR: «*aut sunt nomina synonyma aut consequentia.*» Et verum est quod sunt synonyma ex parte rei significatae, consequentia autem sunt quantum ad rationem significandi, ut dictum est supra. Ex hoc autem quod res est perfectum quid, et totum, non ex hoc adhuc habet quidquid dignitatis natum est esse in re. Si enim res sic perfecta est ut naturae suae habeat completionem, et sic tota est ut quaecumque naturae suae sunt in se continent, si cum hoc in utroque sic sit protensa, ut quicumque intellectus finitus aliquid eius quod est completionis et totalitatis suae, concipiat et in concipiendo semper procedere ulterius possit, ut semper concipiendo magis ac magis concipiat, et sic in concipiendo semper magis ac magis proficiat, ita ut numquam quo ultimo standum sit, inveniat et sic numquam a procedendo deficiat, quod cum hoc

A Σ : D'E'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 26 Scarp. 709<sup>b</sup> 34 A 194<sup>vb</sup> 36 P' 244<sup>va</sup>  
39 T' 189<sup>rb</sup>

13 est enim] *inv.* Σ 13 est] *om.* R' 14 et] ut D'G'I'R'S'W'Y' 15 totum] notum Σ (*corr.* E'I') (*scr.* A'G'J'Y') 15 continet] tenet P' 16–17 completionis] *conf. corr. i. m.* E' 19 est enim] *inv.* Σ 22 re] signanter *add. et del.* K' 23 rationem<sup>2</sup>] ratio *corr. s. l.* E' 24 res habet] *inv.* P' 24 consummatum] consummata K' 25 qua] quam T' 28 idem significant] designant D'I(*corr.*)R'S'W'Y' 30 sunt] *om.* K'P' 31 rationem] modum K'P' 32–33 est esse] *inv.* S' 32 est] *del.* S' 33 est] *om.* K'P' 33–34 habeat ... suae] *om. (hom.)* S' 33 completionem] *conf. sed corr.* E' 34 sunt] conveniunt K'P' 34 si cum] sicut P' 35 in] intra(?) R' 35 sic] *om.* E' 35 quicumque] si *add.* K' 35 intellectus] si *add.* P'

13–14 Cf. *supra*, p. 88,15–16. 14 Cf. *supra*, p. 88,16–17. 19 ARIST., *Phys.*, III, c. 6 (Transl. Vetus, ed. F. BOSSIER-J. BRAMS, p. 128,11–12; in THOMAE DE AQ. *Comm.*, lectio 11, n. 63, 64, ed. Torino-Roma, p. 188; 207a 8–9). 19–20 Cf. *supra*, p. 81,256–258. 22–23 Cf. *supra*, p. 63,29–32. 27–28 ARIST., *Phys.*, III, c. 6 (Transl. Vetus, ed. F. BOSSIER-J. BRAMS, p. 128,16–17; in THOMAE DE AQ. *Comm.*, lectio 11, n. 64, ed. Torino-Roma, p. 188a; Iunt. IV, f. 115vK; 207a 13–14). 28–29 AVERROES, *Phys.*, III, comm. 64 (Iunt. IV, f. 115vM). 31 Cf. *supra*, p. 81,250–252.

40 omnia illa secundum quae procedendo proficit, res illa in se actu contineat, hoc magnae dignitatis et perfectionis est, non solum negative, sed positive significando.

Ad hoc ergo significandum debet esse aliquod nomen impositum, quod rationem | superioris gradus dignitatis significat in re, quam significet | hoc  
45 nomen <perfectum> aut hoc nomen <totum>, et si illud nomen non sit hoc nomen <infini-  
<infini-  
tum>, quia non significat aliquid positive circa Deum, debet esse aliud. Quare, cum aliud non | invenimus, et tamen | illum gradum dignitatis circa rem  
divinam concipimus et exprimimus in communi usu, et non nisi hoc nomine  
<infini-  
tum>, oportet ergo concedere quod infinitum aliquid positive circa Deum  
50 significet. Ut sic ista quattuor nomina, <bonum>, <perfectum>, <totum>, <infini-  
tum> se habeant per ordinem in significando gradus conceptionum nostrarum  
circa simplex divinum esse.

Ut bonum | significet absolute in ipso esse aliquid in quo finitur, fine esse divinae naturae complente, iuxta illud Psalmsi, «*bonus es tu*»; Glossa:  
55 «*proprie est bonus et ex se*», perfectum vero significet bonitatem esse in ipso, in qua divinum esse consummate et complete finitur, iuxta illud Psalmsi:  
«*omnis consummationis vidi finem*», Glossa: «*Intraverat iste in sanctuarium Dei, viderat altissima quae non possunt explicari, sed brevi scientia conclusit, dicens: <omnis consummationis vidi finem>*», | Glossa: «*consummatio est*  
60 *omnium virtutum perfectio*», id est perfectio in virtute, quae nihil aliud est quam ultima potentia in bonitate: «*virtus enim est ultimum de potentia*», | II<sup>o</sup>  
Caeli et mundi. Unde talis completio in bonitate dicitur virtus, de qua dicit etiam PHILOSOPHUS, VII<sup>o</sup> Metaphysicae, quod «*tunc unumquodque perfectum est, cum attingit propriae virtuti*»; de qua etiam dicit, quod «*virtus |*  
65 *est dispositio perfecti ad optimum*».

A Σ : D'E'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 44 K' 297<sup>vb</sup> 44 M' 199<sup>rb</sup> 47 E' 64<sup>vb</sup>  
47 R' 145<sup>vb</sup> 53 W' 163<sup>ra</sup> 56 I' 193<sup>ra</sup> 59 S' 137<sup>va</sup> 61 D' 155<sup>vb</sup> 64 Scarp. 710<sup>a</sup>

41 positive] dispositive S' 44 rationem] nomen Σ (corr. I') 45 perfectum ... nomen] om.  
(hom.)T' 46 significat] significant D'(corr.)E'(corr.)M'S'(corr.)W' 50 significet] significat Σ  
(corr. I') 53 significet] significaret Σ (corr. I') (scr. J'(?))K'P') 53 esse] se P' 53 in] om.  
P' 53 fine] del. E' sine K'P' om. J' 54 complente] completivae Σ (scr. I') 54 tu] et in  
bonitate add. P' 55 et] om. Σ 55 vero] interl. S' 55 in ipso] om. K'P' 57 intraverat]  
intervenit K'P' parvenerat J' 58 viderat] videat P' 59 finem] latum mandatum etc. add. T'  
60 omnium] divinum D'G'I'(corr.)R'S'W' 63 Metaphysicae] corr. i. m. Physicorum E'

54 Ps. CXVIII, 68. 54–55 Glossa ord. in Ps. CXVIII, 68 (ed. Venet. 1603, III, col. 1370).  
56–57 Ps. CXVIII, 96. 57–60 Glossa, *ibid.*, col. 1382. 61–62 ARIST., *De caelo*, I, c. 11 (in  
ALBERTI M. *Comm.*, ed. P. HOSSFELD, p. 87,72; Iunt. V, f. 78vL; 281a 11–12). 63–64 ARIST.,  
*Phys.*, VII, c. 3 (Transl. Vetus., ed. F. BOSSIER-J. BRAMS, p. 266,13–14; in THOMAE DE AQ. *Comm.*  
VII, c. 3, lectio 6, n. 18, ed. Torino-Roma, p. 473; Iunt. IV, f. 320vG, 246b 28–29); cf. ANON.,  
*Auct. Arist.* (ed. J. HAMESSE, 1, 141). 64–65 ARIST., *Phys.*, *ibid.*; 246a 13; cf. ANON., *Auct.*  
*Arist.* (ed. J. HAMESSE, 2, 186; 2, 198).

Totum vero significat ipsam consummationem, in quantum in se omnis boni et perfectionis actu simul est contentiva, iuxta illud quod dicit Dominus Moysi, Exodi XXXIII<sup>o</sup>: «ostendam tibi omne bonum.»

Infinitem vero significat ipsam consummationem omnino perfectionem omnem continentem, ut semper in ulterius et profundius procedentem, quocumque finito in eo per intellectum concepto. Ut ad hoc adducamus quod dicitur de sapientia, Sapientiae VII<sup>o</sup>: «*infinitem thesaurus est hominibus*», Glossa: «*quanto quisque profundius discit, tanto profunditatem cognoscit.*»

Cum igitur ad tale quid positivum significandum utimur principaliter in Deo hoc nomine «infinitem», ponendum est simpliciter quod infinitem principaliter significat aliquid positive in Deo. Illud enim debet dici nominis significatum, ad quod significandum eo utimur communiter, quia «loquendum est *ut plures*», sicut dicit PHILOSOPHUS. Bene tamen verum est, quod in hoc nomine «infinitem» positivo huic adnexa est negatio, quam significat ex ratione impositionis | nominis, et hoc non primo et principaliter, sicut illi dicunt, sed secundo et ex consequente.

Ut circa divinam bonitatem sive in essentia | sive in potentia sive in quocumque alio attributo — infinitas enim omnia consequitur quae sunt in Deo, ut supra dictum est —, dicamus infinitem significare rationem semper ulterius procedendi quocumque termino significato, quod est positivum quid, cui adnexa est negatio termini et finis consumentis, a qua fit nominis impositio, ad modum quo linea semper in ulterius protensa infinita dicitur, quia sic protensa est, cui protensioni necessario adnexa est privatio termini, ut puncti signati in quo deficit protensio lineae; imponitur enim sic nomen «infinitem» in linea imaginata semper protensa: nihil enim potest esse semper protensum, nisi careat termino in quo stat protensio. Et sic illi affirmationi necessario consequens et adnexa est ista negatio, a qua tamquam ab eo quod nobis notius est per habitum, scilicet finiti,

A Σ : D'E'G'I'J'K'M'P'R'S'T'W'Y' 76 P' 244<sup>vb</sup> 80 G' 154<sup>va</sup> 82 J' 106<sup>va</sup>  
83 K' 298<sup>ra</sup>

66 Totum] toto P' 68 XXXIII<sup>o</sup>] XXX<sup>o</sup> T' 71 hoc] hanc D'M'R' hac G'I'(corr.)S'W'  
71 adducamus] deducamus R' et ducamus W' 74 significandum] significando Σ (corr. I')  
(scr. J'K'M'P'T') 75 Deo] eo R' 75 simpliciter] simplex P' 75–76 principaliter significat]  
inv. K' 76 illud] aliud K'P' 77 eo utimur] inv. K'P' 78 sicut] secundum quod Σ 78 tamen]  
enim E' 79 positivo] potius Σ (corr. I') 80 impositionis nominis] inv. E' 81 consequente]  
consequenti Σ 82 sive ... potentia] om. D' 84 significare] sing<sup>re</sup> A'D'K'P'S'W' 84 semper]  
om. S' 84 ulterius] alterius S' 85 quocumque] quacumque S' 85 termino] sunt *add. et del.*  
D' 86 fit] sit S' 87 infinita ... protensa] om. (hom.)R' 87 sic] Deus *add. et del.* D' 87 est]  
dicitur T' om. P' 88 deficit] om. S' 91 et<sup>2</sup>] aut/autem *add.* D'I'(del.)J'(del.)R'S' om. G' ut  
autem W'

68 Exod., XXXIII, 19. 72 Sap., VII, 14. 73 Glossa interlin. in Sap. VII, 14 (ed. Venet. 1603, III, col. 1913–1914). 77–78 ARIST., Top., II, c. 1 (Transl. Boethii, ed. L. MINIO-PALUELLO, p. 33,20–24; 110a 15–19); ANON., Auct. Arist. (ed. J. HAMESSE, 36, 26). 80 THOMAS DE AQ., Summa theol., Ia, q. 13, a. 6: «Sed quantum ad impositionem nominis per prius a nobis imponuntur creaturis». 84 Cf. supra, p. 84,321–329.

sibi contrarium quam sit illa protensio, fit nominis impositio. Et consimiliter in proposito nomen infiniti circa Deum imponitur a negatione termini sive finis, tamquam ab eo quod nobis notius est per finitum sibi contrarium in creaturis, quibus nomina primo sunt imposita, et deinde ad Deum translata.